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Osnovni cilj ove bro{ure jest da Vam se na jednostavan i razumljiv na~in 
objasni {to su to ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i za{to se skla-
paju. U odgovorima na pitanja obja{njeni su osnovni pojmovi iz tih ugovora i 
zna~enje pojedinih izraza i formulacija. Ako su Vam i nakon {to ste pro~itali ovu 
bro{uru ostale neke nejasno}e dodatna poja{njenja mo`ete prona}i na Internet 
stranicama Ministarstva financija Republike Hrvatske, Porezne uprave, na web 
adresi www.porezna-uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, ili sjedi{tu trgova~kog dru{tva.
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1. UVOD

?   [to su to ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja?
To su me|unarodni ugovori {to ih dr`ave sklapaju kako bi se izbjeglo dvostruko 
pla }anje poreza po istoj osnovi. Tim se ugovorima odre|uje pravo dr`ava ugovor-
nica na potpuno ili djelomi~no oporezivanje odre|enih prihoda, utvr|uju se pravi-
la za rje{avanje statusa njihovih poreznih obveznika, poreznih izvora i poreznih 
stopa. U njima se, tako|er, odre|uje i na~in razmjene podataka izme|u poreznih 
upra va, te uvjeti za povoljniju razmjenu roba, usluga, rada i kapitala izme|u dviju 
dr`ava. Osim nabrojanog, svrha im je i spre~avanje poreznih utaja i izbjegavanje 
pla}anja poreza, bilo da je rije~ o pogre{nom obra~unu transfernih cijena, ili nekom 
drugom vidu izbjegavanja pla}anja poreza. 

i   Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja mogu biti sklopljeni izme|u dviju dr`ava 
(bilateralni ugovori), ili izme|u vi{e dr`ava (multilateralni ugovori).

?   Jesu li ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja po pravnoj snazi 
iznad doma}ih propisa?

Da, jer je tako propisano Ustavom Republike Hrvatske. Naime, ~lankom 140. odre-
|e no je da su me|unarodni ugovori {to su na snazi, a sklopljeni su i potvr|eni u 
skladu s Ustavom i objavljeni su, ~ine dio unutarnjega pravnog poretka Republike 
Hrvatske i po pravnoj su snazi iznad zakona. 

?   Primjenjuju li se doma}i propisi ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju 
dvo strukog oporezivanja?

Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ne isklju~uju primjenu doma}ih 
propisa, ali ih mogu ograni~iti, kao na primjer kad se u ugovoru o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja smanjuju porezne stope {to su propisane doma}im porez-
nim zakonima. Nadalje, u njima se odre|uje i podjela prava na oporezivanje izme|u 
dr`ava ugovornica.

?   Od kojeg se trenutka ti ugovori primjenjuju?
Nakon {to su ratificirani i stupili na snagu oni se primjenjuju u skladu s ugovore-
nim odredbama, a naj~e{}e protekom godine u kojoj su razmijenjene obavijesti o 
ispunjenju unutarnjih pravnih uvjeta u obje dr`ave, odnosno od 1. sije~nja sljede}e 
godine.

?   Je li sadr`aj svih ugovora istovjetan?
Iako se prilikom pregovora kao polazi{na osnova koristi hrvatski model, {to je 
izra|en u skladu s modelom Organizacije za ekonomsku suradnju i razvoj (OECD), 
odredbe pojedinih ugovora mogu se razlikovati.
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i   Prilikom rje{avanja pojedina~nih poreznih pitanja potrebno je prou~iti odredbe ugovora 
{to ga je RH zaklju~ila s dr`avom koja je predmet interesa, bilo da je rije~ o statusu poje-
dinih rezidenata, visini poreznih stopa, priznavanju poreznih oslobo|enja i olak{ica, ili 
ne~em drugom.

?   Na koga se odnose odredbe iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja?

Samo na rezidente dr`ava ugovornica. Rezidenti tre}ih dr`ava ne mogu koristiti 
po godnosti iz ugovora. Tako, primjerice, rezident ^e{ke Republike ne mo`e koristi-
ti pogodnost sni`ene porezne stope iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja {to ga je Republika Hrvatska sklopila s Kraljevinom Nizozemskom.

i   Pojmovi rezidenta i nerezidenta poja{njeni su u poglavlju 2.1.

?   S koliko se dr`ava primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja?

Republika Hrvatska primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja s 
50 dr`ava, a o~ekuje se da }e od 1. sije~nja 2012. godine u primjeni biti 2 nova 
ugovora (Republika Island i Sultanat Omana).

?   Koja je pravna osnova za sklapanje ugovora?
Pravila za sklapanje ugovora propisana su:

1.  Zakonom o sklapanju i izvr{avanju me|unarodnih ugovora, i to od po~etne 
inicijative do stupanja ugovora na snagu i

2.  Be~kom Konvencijom o pravu me|unarodnih ugovora.

?   Tko je ovla{ten za sklapanje ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva nja? 
Poticaj za pokretanje postupka za sklapanje ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
opo  rezivanja u pravilu daje Ministarstvo financija. Odluku o pokretanju postupka 
za sklapanje me|unarodnih ugovora donosi Vlada Republike Hrvatske. 
U pregovorima za sklapanje me|unarodnog ugovora Republiku Hrvatsku zastupa iza-
slanstvo koje odre|uje Vlada Republike Hrvatske. Pristanak Republike Hrvatske da se 
me|unarodni ugovor, ili jedan njegov dio, privremeno primjenjuje dok ne stupi na sna-
gu, mo`e se dati samo uz odobrenje predsjednika Republike, odnosno Vlade Republike 
Hrvatske. Tekst ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja utvr|uje se na jezici-
ma pregovarateljica i na engleskom jeziku Nakon zavr{enih pregovora izaslanstvo Re-
publike Hrvatske podnosi predsjedniku Republike, odnos no Vladi Republike Hrvatske, 
izvje{}e o pregovorima i tekst me|unarodnog ugovora. Kad je predsjednik Republike 
Hrvatske, odnosno Vlada Republike Hrvatske, dala punomo} za potpisivanje me|u-
narodnog ugovora jednom od ~lanova izaslanstva Republike Hrvatske taj ~lan izaslan-
stva mo`e nakon zavr{enih pregovora ugovor potpisati, ako je njegov sadr`aj u skladu 
s osnovom za vo|enje pregovora i sklapanje me|unarodnog ugovora. 
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Izaslanstvo Republike Hrvatske, u roku 15 dana od dana potpisivanja, odnosno usva-
ja nja teksta me|unarodnog ugovora, dostavlja Ministarstvu financija me|u na rodni 
ugovor na hrvatskom jeziku i na jednom od jezika izvornika, ako to nije hrvat ski. Mi-
nistarstvo financija dostavlja Ministarstvu vanjskih poslova nacrt prijedloga za potvr-
|ivanje ugovora. Nakon {to je taj prijedlog potvr|en od Ministarstva vanj skih poslo-
va predsjednik Republike Hrvatske donosi odluku o pro gla {enju za ko na o potvr|ivanju 
ugovora, a Sabor Republike Hrvatske donosi zakon o potvr |iva nju ugovora. 

i   Ugovor stupa na snagu 30 dana od datuma primitka zadnje obavijesti kojom jedna dr`ava 
ugovornica diplomatskim putem izvje{tava drugu da su ispunjeni svi uvjeti koji su temeljem 
njezinih nacionalnih propisa potrebni za stupanje ugovora na snagu. U pravilu, primjenjuje 
ugovori se primjenjuju od 1. sije~nja godine koja slijedi iza godine u kojoj je stupio na sna gu. 
Akt o potvr|ivanju ugovora s tekstom objavljuje se u “Narodnim novinama”. 

?   Na koje se poreze ti ugovori odnose? 
U pravilu na porez na dobit, porez na dohodak, te na oporezivanje imovine. Svaka 
dr`ava mo`e u svom modelu uklju~iti poreze koji se odnose na oporezivanje dohot-
ka i imovine u skladu sa svojim poreznim zakonima i nazivima. 

?   Ostaje li jednom ugovorena lista poreza nepromijenjena?
Da, osim ako se ne pristupi novim pregovorima. 

i   S obzirom da se ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja sklapaju na du`e razdob-
lje dr`ave ugovornice su obvezne preko svojih nadle`nih tijela obavje{tavati druge dr`ave 
ugovornice o izmjenama u doma}em zakonodavstvu {to se odnose na poreze iz ugovora.

?   Je li mogu}e raskinuti ugovor, ili ga naknadno izmijeniti?
Svi ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja sadr`e odredbe o raskidu 
ugovo ra, iako pod razli~itim nazivima, i to kao „otkaz ugovora“, ili „raskid ugovora“, 
ili „prestanak va`enja“. Osnovno je to da svaka dr`ava ugovornica mo`e protekom 
odre |enog razdoblja navedenog u ugovoru, naj~e{}e 5 godina, diplomatskim pu-
tem obavijestiti drugu dr`avu o namjeri raskida ugovora. Takva se namjera mora 
objaviti najkasnije do 30. lipnja teku}e godine.

?   Kako se ostvaruju prava iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja?
Na na~in {to je prikazan u poglavlju 3.

?   [to zna~e izrazi „oporezuje se u dr`avi“ i „mo`e se oporezivati u dr`avi“?
Izraz „oporezuje se u dr`avi“ predstavlja isklju~ivo pravo imenovane dr`ave na opo-
rezivanje. U slu~aju da se koristi izraz „mo`e se oporezivati u dr`avi ugovornici“ 
rije~ je o podjeli prava oporezivanja s drugom dr`avom. 

i   Ti se termini naj~e{}e poja{njavaju u posebnom ~lanku ugovora, te se prilikom ~itanja 
ugo vora treba pa`ljivo pratiti koji se izraz koristi pri podjeli prava oporezivanja.
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?   Koje se metode koriste za izbjegavanje dvostrukog oporezivanja?
U praksi se naj~e{}e koriste dvije metode i to metoda izuzimanja i metoda odbitka. 

i   1.  Metoda izuzimanja (eng.: exemption method) temelji se na na~elu neoporezivanja 
do hotka ili dobiti u dr`avi rezidentnosti ako su njezini rezidenti dohodak ili dobit 
ostvarili u dr`avi ugovornici i tamo su na to platili porez. Postoje dvije vrste metode 
izu zimanja:

  a)  metoda punog izuzimanja, {to zna~i potpuno oslobo|enje od pla}anja poreza u 
tu zemstvu na dohodak i dobit {to su ostvareni u dr`avi ugovornici i na {to je u toj 
dr`avi pla}en porez i

  b)  metoda izuzimanja s progresijom, kad dr`ava rezidentnosti dohodak i dobit {to su 
ostvareni i oporezivani u dr`avi ugovornici ne oporezuje u punom iznosu, ali zadr-
`ava pravo da taj dohodak i dobit oporezuje po vi{im stopama ako prelaze okvire 
propisanih platnih razreda.

 2.  Metoda odbitka (eng.: credit method) mo`e se tako|er podijeliti na dvije vrste i to: 
  a)  metoda punog odbitka (ura~unavanja), {to zna~i da se porez pla}en u dr`avi ugo-

vornici u cijelosti odbija od ukupne porezne obveze u dr`avi rezidentnosti i
  b)  metoda obi~nog odbitka kad dr`ava rezidentnosti dopu{ta odbitak pla}enog poreza 

u dr`avi ugovornici, ali samo do iznosa poreza koji bi na taj dohodak ili dobit bio 
pla}en u dr`avi rezidentnosti.

i   U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila 
s drugim dr`avama naj~e{}e je ugovorena metoda obi~nog odbitka, {to zna~i da se hrvat-
skom rezidentu ura~unava porez pla}en u dr`avi ugovornici, ali samo do visine poreza {to 
bi ga platio da je ostvaren u Republici Hrvatskoj. 

  Metoda obi~nog odbitka sadr`ana je u ugovorima izme|u Republike Hrvat-
ske i:

  Albanije, Armenije, Austrije, Bjelorusije, Bosne i Hercegovine, Bugarske, Crne 
Gore, ^e{ke, ^ilea, Finske, Gr~ke, Irske, Islanda, Izraela, JAR-a, Kanade, Kine, 
Ma|arske, Makedonije, Malte, Mauricijusa, Malezije, Moldove, Nizozemske, 
Omana, Poljske, Rumunjske, Rusije, Slova~ke, San Marina, Slovenije, Srbije, 
[panjolske, [vicarske, Turska, Ukrajine.

  Metoda izuzimanja s progresijom i metoda obi~nog odbitka u ugovorima 
izme|u Republike Hrvatske i:

  Belgije, Danske, Estonije, Francuske, Italije, Koreje, Latvije, Litve, Norve{ke, 
Njema~ke, [vedske, Ujedinjenog Kraljevstva.

?   Ho}e li se odredbe dosad sklopljenih ugovora primjenjivati i nakon ulaska 
Re pu blike Hrvatske u Europsku uniju?

^lanstvo Republike Hrvatske u Europskoj uniji (EU) nije uvjetovano izmjenama do-
sad sklopljenih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, bilo da je rije~ o 
ugovorima {to su zaklju~eni sa zemljama ~lanicama EU ili onima koje to nisu, tako 
da }e se njihove odredbe i nadalje primjenjivati.
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i   Na podru~ju direktnog oporezivanja za podru~je Europske unije donijete su ~etiri smjer-
nice, i to:

 1.  Smjernica 90/434/2003/123 - o zajedni~kom sustavu oporezivanja kod spajanja, 
razdvajanja, prijenosa imovine i razmjene dionica izme|u dru{tava iz razli~itih dr`ava 
~lanica. Dr`avama ~lanicama dozvoljeno je odbiti primjenu ove smjernice ako je jedan 
od vidova transformacije trgova~kih dru{tava, opisanih u ovoj smjernici, poduzet radi 
izbjegavanja pla}anja poreza. Tekst ove smjernice je sastavni dio Zakona o porezu na 
dobit, s time da se po~inje primjenjivati danom pristupanja Republike Hrvatske Eu-
ropskoj uniji,a imat }e prednost pred odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja {to su sklopljeni s dr`avama ~lanicama EU.

 2.  Smjernica 90/435 iz 1990 godine - o zajedni~kom sustavu oporezivanja povezanih dru -
{tava iz razli~itih dr`ava ~lanica. Njezina je svrha otklanjanje me|unarodnog dvo stru-
kog oporezivanja dijela dobiti {to ga trgova~ko dru{tvo k}er, sa sjedi{tem u jednoj 
dr`avi ~lanici, prenosi na trgova~ko dru{tvu majku ~ije je sjedi{te u drugoj dr`avi ~lani-
ci. Time se dividende i udjeli u dobiti oporezuju samo u dr`avi na ~ijem je podru~ju sje-
di{te dru{tva majke. Uvjeti za kori{tenje ove pogodnosti su vlasni{tvo udjela u kapi talu 
od 25%, a izmjenama u 2003. godini smanjeno je na 10%tni udjel, stime da je dr`anje 
vlasni{tva odre|eno u neprekidnom trajanju od najmanje 2 godine.

 3.  Smjernica 2003/48 iz 2003. - o oporezivanju dohotka od {tednje u obliku isplate kama-
ta. Banke na podru~ju Europske unije obvezne su me|usobnu razmjenjivati obavijesti 
o ispla}enim kamatama na {tednju nerezidentima i dostavljati ih poreznim tijelima. 
Pravo naplate poreza pripada dr`avi rezidentnosti primatelja kamata. 

 4.  Smjernica 2003/49 iz 2003. - o zajedni~kom sustavu oporezivanja kamata i autorskih 
nak nada izme|u povezanih dru{tava iz razli~itih dr`ava ~lanica. Kamate i autorske 
nak nade {to ih ispla}uju povezana dru{tva oporezuju se samo u dr`avi ~lanici u kojoj 
ko risnik tih naknada ima sjedi{te, a ne u dr`avi u kojoj su one ostvarene. Tekst ove 
smjer  nice je sastavni dio Zakona o porezu na dobit, s time da se po~inje primjenjivati 
danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji.

Nabrojane smjernice su usmjerene na nacionalne porezne propise dr`ava ~lanica 
Europske unije. Te su dr`ave du`ne ukloniti sve proturje~nosti izme|u zaklju~enih 
ugovora i pravne ste~evine EU („acquis communautaire“). Zemlje ~lanice EU nema-
ju pravo tra`iti ostvarenje ugovornih odredbi koje su protivne pravnim normama 
i odlukama {to obvezuju sve zemlje ~lanice EU. Neuskla|ene odredbe ugovora ne 
mogu se primjenjivati na podru~ju dr`ava ~lanica. Takvi ugovori ostaju na snazi, ali 
se sporne odredbe ne primjenjuju.
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2. ODREDBE UGOVORA O IZBJEGAVANJU
 DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA

2.1 REZIDENT I NEREZIDENT

?   Tko je rezident prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja?
U tim se ugovorima rezident odre|uje kao osoba koja prema zakonima dr`ave ugo-
vornice u njoj podlije`e oporezivanju na temelju svoga prebivali{ta, boravi{ta, mje-
sta uprave, mjesta osnivanja i registracije dru{tva, ili nekog drugog obilje`ja sli~-
nog zna~enja. Me|utim, ovaj izraz ne obuhva}a osobu koja u toj dr`avi podlije`e 
samo oporezivanju dohotka iz izvora u toj dr`avi ili imovine koja se u njoj nalazi. 
Iz toga proizlazi da ugovori upu}uju na definiciju rezidenta u doma}em pravu dr`a-
ve ugovornice.

?   Mo`e li hrvatski rezident istovremeno biti i rezident neke druge dr`ave?
Da, budu}i da dvije dr`ave mogu, svaka prema svojim propisima, tretirati jednu 
osobu kao svog rezidenta. U praksi se i doga|aju slu~ajevi dvostruke rezidentnosti 
kad pojedina osoba mo`e biti hrvatski rezident i rezident druge dr`ave, odnosno 
porezni je obveznik u obje dr`ave. U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog opore-
zivanja odre|uje se dr`ava rezidentnosti poreznih obveznika, kao dr`ava koja mora 
otkloniti dvostruko oporezivanje, kako bi se izbjeglo pla}anje poreza u ukupnom 
iznosu dva puta po istoj osnovi ako je ta osnova oporeziva u obje dr`ave.

i   Kad je fizi~ka osoba rezident obiju dr`ava ugovornica onda se smatra rezidentom dr`ave u 
kojoj joj je prebivali{te, a ako joj je prebivali{te u objema dr`avama smatra se rezidentom 
samo one dr`ave u kojoj ima u`e osobne i gospodarske veze (sredi{te `ivotnih interesa). 
Kad se ni to ne mo`e odrediti smatra se rezidentom samo one dr`ave ugovornice u kojoj 
ima uobi~ajeno boravi{te. Ako osoba ima uobi~ajeno boravi{te u objema dr`avama, ili 
ga nema ni u jednoj od njih, smatra se rezidentom samo one dr`ave ugovornice ~iji je 
dr`avljanin. U slu~aju da je osoba dr`avljanin obiju dr`ava, ili nije dr`avljanin niti jedne 
od njih, nadle`na tijela dr`ava ugovornica to pitanje rje{avaju me|usobnim dogovorom. 

i   Kad je pravna osoba rezident obiju dr`ava ugovornica smatrat }e se rezidentom one 
dr`ave ugovornice u kojoj je mjesto njezine stvarne uprave.

?   Tko je rezident prema hrvatskim poreznim propisima?
Pojam rezidenta definiran je Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o porezu na 
dobit. U drugim poreznim propisima pojam rezidenta nije posebno definiran. 

?   Tko su rezident i nerezident u skladu s odredbama Zakona o porezu na do-
ho dak? 

Rezident je fizi~ka osoba koja:
1.  u Republici Hrvatskoj ima prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, 
2.  u RH nema prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te, a zaposlena je u dr`avnoj 

slu`bi RH i po toj osnovi prima pla}u.
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Nerezident je fizi~ka osoba koja u RH nema ni prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te, 
a u RH ostvaruje dohodak {to se oporezuje prema odredbama Zakona o porezu na 
dohodak.

i   Prebivali{te poreznog obveznika je ondje gdje ima stan u vlasni{tvu ili posjedu neprekid-
no najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu nije obve-
zan. Ako porezni obveznik u RH ima u vlasni{tvu ili posjedu vi{e stanova prebivali{te 
mjerodavno za oporezivanje utvr|uje se prema mjestu prebivali{ta obitelji, a za poreznog 
obveznika samca prema mjestu u kojem se prete`no zadr`ava ili prema mjestu iz kojeg 
prete`no odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti. Ako porezni obveznik ima prebivali{te u 
tuzemstvu i inozemstvu, smatra se da ima prebivali{te u tuzemstvu. 

i   Uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika je u onome mjestu u kojem se zadr`ava pod 
okolnostima na temelju kojih se mo`e zaklju~iti da on u tome mjestu ili na tom podru~ju 
ne boravi samo privremeno. Uobi~ajenim boravi{tem se smatra stalan ili vremenski po-
vezan boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. 
Za odre|ivanje uobi~ajenog boravi{ta nisu va`ni kratkotrajni prekidi boravka koji ne traju 
dulje od jedne godine. 

i   U drugim se dr`avama prebivali{te fizi~kih osoba razli~ito odre|uje. Jedan od kriterija je 
broj dana provedenih u dr`avi. U ovoj tablici je prikaz razdoblja neprekidnog boravka u 
zemlji za odre|ivanje prebivali{ta: 

Dr`ava Razdoblje
Francuska 180 dana
Hrvatska 183 dana
Njema~ka 6 mjeseci
SAD 122 dana
Velika Britanija 91 dan

?   Tko su rezident i nerezident prema Zakonu o porezu na dobit? 
Rezidenti su pravne i fizi~ke osobe kojima je sjedi{te upisano u sudski ili drugi re-
gistar ili upisnik u Republici Hrvatskoj, ili kojima je mjesto stvarne uprave i nadzor 
poslovanja u Republici Hrvatskoj. Rezidenti su i poduzetnici fizi~ke osobe s prebi-
vali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem u Republici Hrvatskoj ~ija je djelatnost upisana 
u registar ili upisnik. 
Nerezidenti su osobe koje ne ispunjavaju niti jedan od nabrojanih uvjeta.

i   Tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezidenta) je obveznik poreza na 
dobit.
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2.2. STALNA POSLOVNA JEDINICA

?   [to se u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja smatra stal-
nom poslovnom jedinicom?

To je predmet dogovora dr`ava ugovornica. U ve}ini ugovora {to ih je RH sklopila 
s drugim dr`avama stalna poslovna jedinica je stalno mjesto poslovanja preko 
kojega se poslovanje nerezidentnog dru{tva obavlja u cijelosti ili djelomi~no. Pojam 
stalna poslovna jedinica posebno uklju~uje mjesto uprave, podru`nicu, ured, tvor-
nicu, radionicu i rudnik, naftni ili plinski izvor, kamenolom ili bilo koje drugo mje-
sto iskori{tavanja prirodnih bogatstava. 
Gradili{te, gra|evinski, monta`ni ili instalacijski projekt ili nadzorna ili konzultant-
ska djelatnost povezana s istima ~ine stalnu poslovnu jedinicu samo ako takvo 
gradili{te, projekt ili djelatnost traje odre|eno vrijeme1. 

1 Od 9 mjeseci (ugovor Hrvatska – Sirija) do 12 mjeseci (ve}ina ugovora u primjeni).

i   Pod pojmom stalne poslovne jedinice ne podrazumijeva se kori{tenje objekata isklju~ivo 
za uskladi{tenje, izlaganje ili isporuku dobara ili robe {to pripadaju dru{tvu, odr`avanje 
za liha dobara ili robe koje pripadaju dru{tvu isklju~ivo u svrhu uskladi{tenja, izlaganja ili 
isporuke, odr`avanje zaliha dobara ili robe koji pripadaju dru{tvu isklju~ivo u svrhu prera de 
koju obavlja drugo dru{tvo, odr`avanje stalnog mjesta poslovanja isklju~ivo u svrhu kup nje 
dobara ili robe ili za prikupljanje podataka za dru{tvo, odr`avanje stalnog mjesta poslovanja 
isklju~ivo u svrhu obavljanja drugih sli~nih pripremnih ili pomo}nih djelatnosti za dru{tvo, 
odr`avanje stalnog mjesta poslovanja isklju~ivo zbog kombinacije spomenutih djelatnosti, a 
pod uvjetom da cjelokupna djelatnost stalnog mjesta poslovanja, koja je po sljedica te dje-
latnosti, ima pripremno ili pomo}no zna~enje. Nadalje, ne smatra se da dru{tvo ima stalnu 
poslovnu jedinicu u dr`avi ugovornici samo zato {to svoje poslovanje u toj dr`avi obavlja 
preko posrednika, generalnog komisijskog zastupnika ili drugog zastup nika sa samostalnim 
statusom, ako te osobe rade u okviru svoje redovite poslovne djelatnosti.

?   Koje odredbe o stalnoj poslovnoj jedinici imaju prednost – odredbe iz ugovo-
ra o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ili odredbe iz doma}ih zakona?

Ve} je spomenuto da su me|unarodni ugovori po pravnoj snazi iznad doma}ih za-
kona, tako da odredbe o stalnoj poslovnoj jedinici iz ugovora o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja {to ih je RH sklopila s drugim dr`avama imaju prednost pred 
odredbama iz hrvatskih poreznih zakona. 

?   Smatra li se djelatno{}u stalne poslovne jedinice i pru`anje usluga na po-
dru~ju druge dr`ave?

To ovisi o definiciji stalne poslovne jedinice u pojedina~nim ugovorima, premda je 
vre mensko razdoblje u kojemu se obavlja poslovanje naj~e{}e presudno za odre |i-
vanje tog pojma. Tako pru`anje konzultantskih usluga, primjerice nadzora gra di-
li{ta, predstavlja djelatnost stalne poslovne jedinice ako traje dulje od u ugovoru 
propisanog razdoblja.
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i   U praksi se ~esto doga|a da nerezidenti ne prijavljuju stalne poslovne jedinice, iako bi to 
trebali u~initi jer su ispunjeni svi me|unarodnim ugovorom propisani uvjeti. Zadatak je 
nadzornih tijela u poreznoj upravi da to uo~e i odrede porezne obveze.

?   Tko je neovisni agent i smatra li se njegova djelatnost djelatno{}u stalne 
po slovne jedinice?

Neovisni agent kao posrednik, generalni komisijski zastupnik, ili drugi predstavnik 
sa samostalnim statusom, obavlja poslove za nerezidenta u okviru svoje redovite 
poslovne djelatnosti, te se takva djelatnost ne smatra djelatno{}u stalne poslovne 
jedinice. Me|utim, ako takva osoba djeluje u ime dru{tva, te ima ovla{tenje da u 
jednoj dr`avi ugovornici zaklju~uje ugovore u ime tog dru{tva i to tamo uobi~ajeno 
~ini, smatra se da to dru{tvo ima stalnu poslovnu jedinicu u toj dr`avi u odnosu na 
sve aktivnosti {to ih ta osoba poduzme za dru{tvo. 

2.3 NEKRETNINE, POKRETNINE I OTU\ENJE IMOVINE 

?   Je li pojam nekretnine definiran u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
opo  rezivanja?

Ne, jer se za definiranje pojma {to se sve smatra nekretninom upu}uje na zakone 
dr`ave u kojoj je nekretnina. 

i   ̂ esto su u ugovorima u pojam nekretnine uklju~eni i pripadaju}a oprema, stoka i op re ma 
{to se koristi u poljoprivredi i {umarstvu, stvarna prava na koja se primjenjuju odredbe op}ih 
propisa o zemlji{nom vlasni{tvu, plodou`ivanje nekretnine, te prava na isplate u promjenji-
vim ili utvr|enim svotama kao naknade za iskori{tavanje ili pravo na iskori{tavanje rudnih 
nalazi{ta, izvora i drugih prirodnih bogatstava; pomorski i rije~ni brodovi, zrakoplovi i ce-
stovna transportna vozila ne smatraju se nekretninama. 

?   Smatraju li se brodovi i zrakoplovi nekretninama ili pokretninama?
Brodovi ili zrakoplovi su u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja odre-
|eni kao pokretnine, neovisno o definiciji broda ili zrakoplova u zakonodavstvu 
dr`ava ugovornica.

?   Kako je u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ure|eno opo-
rezivanje nekretnina i pokretnina?

Dr`ava u kojoj je nekretnina i pokretnina ima pravo podijeliti oporezivanje s 
dr`avom rezidentnosti vlasnika nekretnina i pokretnina.

?   Koji su porezi predmet ugovora s osnove nekretnina i pokretnina?
1.   Dohodak i dobit {to ih rezident jedne dr`ave ugovornice ostvari od nekretnina 

(uklju ~uju}i i dohodak i dobit od poljoprivrede i {umarstva, te najma i zakupa) 
{to su smje{tene u drugoj dr`avi ugovornici. Taj se dohodak mo`e oporezivati u 
toj drugoj dr`avi. 
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?   [to se op}enito podrazumijeva pod otu|enjem imovine?
Prodaja, zamjena, darovanje i svaki drugi prijenos vlasni{tva imovine.

?   Kako je u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ure|eno opo-
rezivanje otu|enja imovine?

Na na~in {to je prikazan u sljede}oj tablici.

Tablica br. 1: Pravila za oporezivanje otu|enja imovine u ugovorima o izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja 
R. 
br.

Izvor prihoda od otu|enja Dr`ava ugovornica koja ima 
pravo oporezivanja prihoda od 

otu|enja
1. Prihod od otu|enja nekretnina {to ga ostvari rezident 

dr`ave ugovornice 
mo`e se oporezivati u dr`avi u 
kojoj se nekretnina nalazi

2. -  Prihod od otu|enja pokretne imovine stalne poslovne 
jedinice u drugoj dr`avi ugovornici 

-  Prihod od pokretne imovine koja pripada stalnom 
sjedi{tu rezidenta dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi 
ugovornici u svrhu obavljanja samostalne djelatnosti 

-  Prihod od otu|enja stalne poslovne jedinice u drugoj 
dr`avi ugovornici (same ili zajedno s cijelim 
dru{tvom) 

-  Prihod od otu|enja stalnog sjedi{ta u drugoj dr`avi 
ugovornici

mo`e se oporezivati u dr`avi 
izvora 

3. Prihod od otu|enja pomorskih brodova, zrakoplova ili 
cestovnih transportnih vozila {to se koriste u 
me|unarodnom prometu, rije~nih brodova {to se kori-
ste u prometu na unutarnjim plovnim putovima ili 
pokretna imovina {to slu`i za kori{tenje takvih pomor-
skih brodova, zrakoplova, cestovnih transportnih vozila 
ili rije~nih brodova 

oporezuje se samo u dr`avi 
ugovornici u kojoj je mjesto 
stvarne uprave dru{tva

4. Prihod od otu|enja drugih pokretnina oporezuje se samo u dr`avi ~iji 
je rezident otu|itelj pokretnine 
(fizi~ka osoba ili pravna osoba) 

5. Prihod od otu|enja dionica nekog dru{tva ~ija se imo-
vina sastoji izravno ili neizravno uglavnom od nekret-
nina koje su u dr`avi ugovornici 

mo`e se oporezivati u dr`avi 
gdje se nekretnina nalazi

6. Prihodi od otu|enja bilo koje imovine izuzev one na-
brojane pod r. br. 1. – 6.

oporezuje se samo u dr`avi ~iji 
je rezident otu|itelj pokretnine 
(fizi~ka osoba ili pravna osoba) 

i   Temeljno na~elo u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja jest da se dohodak 
i dobit {to ga rezident jedne dr`ave ugovornice ostvari od nekretnina smje{tenih u drugoj 
dr`avi ugovornici mogu oporezivati u toj drugoj dr`avi, to jest u dr`avi izvora dohotka i 
dobiti.
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2.4 ME\UNARODNI PROMET

?   Za{to je pomorski i zra~ni promet uklju~en u ugovore o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja? 

Zbog izuzetne va`nosti me|unarodnog prometa u gospodarstvu svake dr`ave. U 
ugovorima se ure|uje pravo dr`ava ugovornica na oporezivanja dobiti od kori{tenja 
brodova ili zrakoplova, a u definiciju me|unarodnog prometa mo`e se uklju~iti i 
rije~ni, cestovni te ̀ eljezni~ki promet, ovisno o potrebama dr`ava koje pregovaraju. 
U pravilu to pravo pripada dr`avi u kojoj je sjedi{te trgova~kog dru{tva ili dr`avi 
rezidentnosti trgova~kog dru{tva, {to je predmet dogovora dr`ava ugovornica. 

i   Izraz “me|unarodni promet” ozna~ava svaki prijevoz brodom ili zrakoplovom, a mogu}e je 
uklju~iti cestovno vozilo ili vozilo za prijevoz `eljeznicom, koji obavlja poduze}e koje ima 
mjesto stvarne uprave u dr`avi ugovornici, osim ako se prijevoz brodom ili zrakoplovom 
obavlja samo izme|u mjesta u drugoj dr`avi ugovornici.

?   Ima li pravo oporezivanja tre}a dr`ava ako se pomorski i zra~ni me |u na-
rodni promet odvija na njezinom prostoru?

Me|unarodnim ugovorima se takva mogu}nost isklju~uje.

2.5 DOBIT OD POSLOVANJA

?   Gdje se oporezuje dobit od poslovanja?
U pravilu u dr`avi rezidentnosti, {to zna~i u dr`avi u kojoj je sjedi{te trgova~kog 
dru{tva. Izuzetak predstavlja oporezivanje dobiti stalne poslovne jedinice koja po-
sluje u drugoj dr`avi, jer u tom slu~aju pravo oporezivanja dobiti ima dr`ava izvora, 
odnosno dr`ava u kojoj stalna poslovna jedinica posluje. 

i   [to se u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja smatra stalnom poslovnom 
jedinicom nerezidentnog trgova~kog dru{tva predmet je dogovora dr`ava ugovornica (vidi 
poglavlje 2.2). 

?   Kako se oporezuje dobit stalne poslovne jedinice?
Oporezivanje dobiti stalne poslovne jedinice predmet je dogovora zemalja ugovor-
nica. Naj~e{}e se stalnoj poslovnoj jedinici pripisuje dobit {to bi je ostvarila da je 
pod jednakim ili sli~nim uvjetima obavljala djelatnost kao samostalni poduzetnik. 
Kao odbici se priznaju svi opravdani rashodi za potrebe stalne poslovne jedinice, 
uklju ~uju}i op}e administrativne rashode, bilo da su nastali u dr`avi u kojoj je stal-
na poslovna jedinica ili drugdje.

i   Ako je s dr`avom u kojoj je sjedi{te stalne poslovne jedinice u primjeni ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja tada odredbe ugovora imaju prednost pred doma}im zakonima.
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2.6 POVEZANA DRU[TVA I TRANSFERNE CIJENE

?   [to su to povezana dru{tva?
U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja povezanim dru{tvima se 
smatraju trgova~ko dru{tvo i osobe rezidenti dr`ave ugovornice koji izravno ili ne-
izravno sudjeluje u upravi, nadzoru ili kapitalu trgova~kog dru{tva koje je rezident 
u drugoj dr`avi ugovornici.

i   Prema Op}em poreznom zakonu povezane osobe su pravno samostalna dru{tva kod kojih 
jedno dru{tvo u drugom dru{tvu ima izravno ili neizravno vi{e od 50% udjela, ili izravno ili 
neizravno ima ve}inska ~lanska prava. Ugovori i poslovni odnosi izme|u povezanih osoba 
porezno se priznaju samo onda ako bi i druge osobe koje nisu u takvom me|usobnom 
odnosu pod istim ili sli~nim okolnostima utvrdile takve ugovorne uvjete ili uspostavile 
takve poslovne odnose. To se primjenjuju i na ugovore i poslovne odnose izme|u fizi~kih 
osoba koje su poslovno povezane. 

i   Porezni obveznici koji su izravno ili neizravno stekli vi{e od 50% udjela u tuzemnom ili 
inozemnom trgova~kom dru{tvu, ili su u sustavu povezanih dru{tava, du`ni su to prijaviti 
nadle`nom poreznom tijelu prema svome sjedi{tu. Ako posebnim propisom nije ure|eno 
druga~ije prijave treba podnijeti u roku od 30 dana od dana nastanka ~injenice za koju 
postoji obveza prijavljivanja i to na obrascima {to ih propisuje ministar financija.

?   [to su transferne cijene?
To su cijene transakcija izme|u povezanih osoba. 

i   ̂ esto se kroz transakcije izme|u povezanih osoba obavljaju razne zloupotrebe i porezne 
utaje, jer su dogovorene cijene ni`e ili vi{e od tr`i{nih cijena, odnosno dobit od poslovanja 
je iskazana u nerealnom iznosu. Porezna tijela su zakonski ovla{tena za nadzor nad cije-
nama takvih transakcija. 

?   Kako se u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ure|uje to 
po d ru~je?

U njima se primjenjuje na~elo neovisnosti (engl: arm’s length principle), odnosno 
pravilo da se transferne cijene transakcija povezanih osoba uspore|uju s tr`i{nim 
cijenama nepovezanih osoba. To zna~i da transferne cijene izme|u povezanih dru{t-
va moraju biti jednake kao i tr`i{ne cijene nepovezanih osoba koje posluju pod 
istim ili sli~nim uvjetima.

  U skladu s tim na~elom, ako se utvrdi da su trgova~ki i financijski odnosi 
izme|u povezanih dru{tva razli~iti od odnosa izme|u samostalnih dru{tava 
na tr`i{tu, dobit {to bi je ostvarilo povezano dru{tvo kad takvi odnosi ne bi 
postojali mo`e se uklju~iti u dobit tog dru{tva i sukladno tome oporezivati. 

i   U ugovorima se odre|uje kako se takva dobit naknadno uskla|uje na podru~ju dviju 
dr`ava.
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  Na~elo neovisnosti se primjenjuje i kako bi se izbjeglo da se dobit od iste po-
slovne transakcije izme|u povezanih dru{tva koja posluju u razli~itim dr`avama 
dva puta oporezuje. U slu~aju da dr`ava ugovornica svom rezidentu trgova~kom 
dru{tvu oporezuje dobit na transakciju na koju je povezano dru{tvo u drugoj 
dr`avi ugovornici ve} bilo oporezivano, a ta je dobit u prvoj dr`ava ugovornici 
jednaka kao i dobit nepovezanih osoba koje u toj dr`avi posluju pod istim ili 
sli~nim uvjetima, tada }e ta druga dr`ava na odgovaraju}i na~in prilagoditi 
iznos poreza koji je u njoj utvr|en na tu dobit. Pri tome je potrebno uzeti u 
obzir sve odredbe ugovora, a ako je potrebno nadle`na tijela dr`ava ugovorni-
ca mogu se me|usobno savjetovati do kona~nog rje{enja.

i   Na~elo neovisnosti istovremeno poma`e poreznim tijelima prilikom odre|ivanja poreznih 
obveza multinacionalnim kompanijama, kao i tim kompanijama da izbjegnu dvostruko 
oporezivanje.

2.7 DIVIDENDE

?   [to zna~i pojam „dividenda“?
U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pojam dividende obuhva}a 
sljede}a zna~enja:

1. dohodak od dionica,
2. dohodak od osniva~kih dionica ili drugih prava koja nisu potra`ivanje du ga,
3. svaki dohodak ili raspodjelu {to podlije`e istom na~inu oporezivanja kao 

do hodak od dionica, a sukladno poreznim propisima dr`ave ~iji je rezident 
dru{tvo koje ispla}uje dividendu ili dohodak, odnosno obavlja raspodjelu. 

i   Zakoni ve}ine dr`ava izjedna~avaju vlasni~ke udjele u dru{tvima s ograni~enom odgovor-
no{}u s dionicama, s isplate dobiti takvih dru{tava smatraju se dividendama. 

OECD u definiciji dividendi uklju~uje i „jouissance dionice“, koje pod takvim nazivom 
ne postoje u hrvatskom pravnom sustavu, ali ih imaju druge dr`ave. Hrvatski prijevod 
za tu vrstu dionica je „u`itni~ke dionice“. To je vrsta vrijednosnih papira {to ih izdaju 
trgova~ka dru{tva. Njihovi vlasnici stje~u pravo na vi{ak kapitala u slu~aju likvidacije 
trgova~kog dru{tva, a mogu donositi i prioritet pri podjeli dobiti.

?   Mogu li se dividende {to ih dru{tvo hrvatski rezident ispla}uje rezidentu 
dru ge dr`ave ugovornice oporezivati u toj drugoj dr`avi?

Da, to je omogu}eno u svim ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to 
ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`avama. Primici od dividendi mogu se 
oporezivati i u dr`avi ugovornici ~iji je rezident dru{tvo koje ispla}uje dividende, 
dakle u Republici Hrvatskoj kao dr`avi izvora primitaka od dividendi i to pod uvje-
tom da je primatelj stvarni korisnik. 
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?   Kolike su ugovorene porezne stope?
Porezne stope kojima se oporezuju primici od dividendi razlikuju se ovisno o dogo-
voru dr`ava ugovornica. U ve}ini ugovora primjenjuju se stope iz OECD-ovog Mo-
dela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, i to stopa 5% bruto iznosa 
primitka od dividendi kad je stvarni korisnik povezano dru{tvo koje izravno posje-
duje najmanje 25% kapitala u dru{tvu koje ispla}uje dividende, te 15% u svim 
ostalim slu~ajevima.

i   Razlog za povla{teni polo`aj pri oporezivanja dividendi {to se ispla}uju povezanim dru{t-
vima jest nastojanje da se u dr`avi izvora ubla`i porezno optere}enje dru{tva k}eri zato 
{to joj se u dr`avi izvora oporezuje i dobit od poslovanja. 

Sni`ene stope oporezivanja dividendi prikazane su u ovoj tablici:
Tablica br. 2: Porezne stope na dividende u ugovorima o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`avama

R.
Br.

DR@AVA DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 
Postotak udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

1 Albanija neovisno o udjelu 10%
2 Armenija manje od 25%

25% i vi{e
10% 
0%

3 Austrija manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

4 Belgija manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

5 Bjelorusija manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

6 Bosna i Hercegovina manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

7 Bugarska neovisno o udjelu 5%
8 Crna Gora manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

9 ^e{ka Republika neovisno o udjelu 5%
10 ^ile manje od 20%

20% i vi{e
15% 
5%

11 Danska manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

12 Estonija manje od 10% 15% 
10% i vi{e 5%

13 Finska manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

14 Francuska manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

15 Gr~ka manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%
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R.
Br.

DR@AVA DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 
Postotak udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

16 Iran manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

17 Irska manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

18 Italija neovisno o udjelu 15%
19 Izrael manje od 10%

10% - 25% 
25% i vi{e

15%
10%2

5%
20 Jordan manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

21 Ju`noafri~ka Republika manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

22 Kanada manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

23 Kina neovisno o udjelu 5%
24 Republika Koreja manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

25 Kuvajt neovisno o udjelu 0% 
26 Latvija manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

27 Litva manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

28 Ma|arska manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

29 Makedonija manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

30 Malezija manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

31 Malta neovisno o udjelu 5%
32 Mauricijus neovisno o udjelu 0%
33 Moldova manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

34 Nizozemska manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

35 Njema~ka manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

36 Norve{ka neovisno o udjelu 15%
37 Poljska manje od 25%

25% i vi{e
15% 
5%

2  Obra~unava se na bruto iznos dividendi ako je stvarni korisnik dividendi dru{tvo u ~ijem je izravnom 
vlasni{tvu najmanje 10% kapitala dru{tva koje ispla}uje dividende u slu~aju kad je potonje dru{tvo 
rezident izraela, a dividende se ispla}uju iz dobiti koja je podlo`na oporezivanju u izraelu po stopi 
ni`oj od uobi~ajene stope izraelskog poreza na dobit dru{tava.
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R.
Br.

DR@AVA DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 
Postotak udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

38 Rumunjska neovisno o udjelu 5%
39 Ruska Federacija manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

40 San Marino manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

41 Sirija manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

42 Slova~ka manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

43 Slovenija neovisno o udjelu 5%
44 Srbija manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

45 [panjolska manje od 25%
25% i vi{e

15% 
0%

46 [vedska manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

47 [vicarska manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

48 Turska neovisno o udjelu 10%
49 Ukrajina manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

50 Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i 
Sjeverne Irske

manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

Napomena: Od 1. sije~nja 2012. godine u primjeni bi trebale biti i porezne stope na 
dividende u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je Republika 
Hrvatska sklopila s Republikom Island i Sultanatom Omana:

R.
Br.

DR@AVA DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 
Postotak udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

51 Republika Island manje od 10%
10% i vi{e

10% 
 5%

52 Sultanat Omana neovisno o udjelu  0% 

?   Kako rezidenti dr`ava ugovornica, fizi~ke i pravne osobe, ostvaruju prava iz 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja na primjenu sni`ene porez-
ne stope?

Na na~in kako je to opisano u poglavlju 3.

?   Kakav je odnos odredbi o dividendama u ugovorima o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja i doma}eg prava?

Ako se doma}im poreznim propisom naknadno propi{e ni`a porezna stopa od one 
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iz ugovora, ili ako se dividende uop}e ne oporezuju, primjenjuju se odredbe do ma-
}eg poreznog propisa jer su povoljnije za poreznog obveznika.

2.8 KAMATA

?   [to je kamata u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja?
Prihod od potra`ivanja svake vrste, bez obzira jesu li ta potra`ivanja osigurana zalo-
gom i bez obzira nose li pravo sudjelovanja u dobiti du`nika. Kamatama se po sebno 
sma traju prihod od vladinih vrijednosnica i prihod od obveznica ili zadu` nica, uklju-
~uju}i premije i nagrade u svezi s tim vrijednosnicama, obveznicama i zadu`nicama. 

i   U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja kamatama se ne smatraju zatezne 
kamate {to se ispla}uju zbog ka{njenja pri isplati.

?   U kojoj se dr`avi ugovornici kamate oporezuju?
Dr`ava ugovornica u kojoj je rezident stvarni korisnik kamata ima pravo oporezi-
vanja prihoda od kamata, ali u ve}ini ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja usvojeno je kompromisno rje{enje, tako da se oporezivanje kamata dijeli 
izme|u dr`ave rezidentnosti primatelja kamate i dr`ave izvora prihoda od kamata 
~iji je rezident isplatitelj kamate.

i   Najvi{a stopu oporezivanja na izvoru ograni~ena je prema OECD modelu ugovora 10%, 
jer se smatra da dr`ava izvora ve} ima pravo oporezivati dobit ili dohodak {to proizlazi iz 
ulaganja {to su financirana posu|enim kapitalom, a ostvareni su na njezinom podru~ju. 
Nadle`na tijela dr`ava ugovornica dogovorno ure|uju na~in primjene ovog ograni~enja.

i   Ove odredbe se ne primjenjuju ako stvarni korisnik kamata, rezident dr`ave ugovornice, 
posluje u drugoj dr`avi ugovornici, u kojoj su te kamate nastale, putem stalne poslovne 
jedinice ili u toj drugoj dr`avi obavlja samostalnu djelatnost putem stalnog sjedi{ta, a 
potra`ivanje na koje se pla}aju kamate povezano je s poslovanjem stalne poslovne jedi-
nice ili stalnim sjedi{tem. U tom se slu~aju kamate oporezuju porezom na dobit, kao i svi 
drugi prihodi iz redovitog poslovanja.

Tablica br. 3: Porezne stope na kamate u ugovorima o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`avama
Dr`ava Porezne stope
^e{ka Republika, Finska, Francuska, Irska, Ju`noafri~ka Republika, Kuvajt, 
Malta, Ma|arska, Mauricijus, Nizozemska, Norve{ka, Njema~ka, [vedska, 
[panjolska 

0% 

Austrija, Bugarska, ^ile,3 Danska, Izrael4, Koreja, Moldova, Slovenija, 
[vicarska

5%

3 Za kamate na zajmove odobrene od banaka i osiguravaju}ih dru{tava.
4 Za kamate na zajmove odobrene od banaka.
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Dr`ava Porezne stope
Albanija, Armenija, Belgija, Bjelarus, BIH, Crna Gora, Estonija, Gr~ka, Iran, 
Italija, Izrael, Jordan, Kanada, Kina, Republika Koreja, Latvija, Litva, 
Makedonija, Malezija, Poljska, Rumunjska, Rusija, San Marino, Sirija, 
Slova~ka, Srbija, Turska, Ukrajina, Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i 
Sjeverne Irske

10%

^ile 15%

NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2012. godine u primjeni bi trebale biti i porezne stope 
na kamate u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je Republika 
Hrvat ska sklopila s Republikom Island (10%) i Sultanatom Omana (5%).

?   Kako rezidenti dr`ava ugovornica, fizi~ke i pravne osobe, ostvaruju prava iz 
ugo vora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja na primjenu sni`ene porez-
ne stope?

Na na~in kako je to opisano u poglavlju 3.

?   [to ako doma}i propis ne predvi|a oporezivanje kamata porezom po odbit-
ku, a ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja je propisana odre-
|e na stopa?

U tom se slu~aju primjenjuje doma}i propis, jer je povoljniji za poreznog obveznika. 

i   Zabrana diskriminacije propisana je posebnim ~lankom svakog ugovora.

?   Jesu li dr`avne institucije dr`ava ugovornica oslobo|ene od pla}anja pore-
za na kamate u dr`avi izvora?

Samo u pojedinim ugovorima. Tako je, primjerice, u ugovoru o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i Litve propisano da se oporezivanje 
kamata u dr`avi izvora ne odnosi na vladu druge dr`ave ugovornice, uklju~uju}i 
tijela lokalne uprave i samouprave, sredi{nju banku, ili bilo koju drugu financijsku 
ustanovu koja je u potpunom vlasni{tvu te vlade, ili kamate ostvarene od zajmova 
te Vlade.

2.9 SAMOSTALNA DJELATNOST

?   Kako se pojam samostalne djelatnosti tuma~i u ugovorima o izbjegavanju 
dvo  strukog oporezivanja?

Kao profesionalne djelatnosti ili druge samostalnih djelatnosti. 

i   Izraz „profesionalne djelatnosti" posebno uklju~uje samostalne znanstvene, knji`evne, 
umjetni~ke, obrazovne ili nastavne djelatnosti, te samostalne djelatnosti lije~nika, prav-
nika, in`enjera, arhitekata, zubara i knjigovo|a. 
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?   U kojoj dr`avi ugovornici se oporezuje dohodak od samostalne djelatnosti?
Osnovno je pravilo da se dohodak od samostalne djelatnosti {to ga rezident dr`ave 
ugovornice ostvari oporezuje samo u toj dr`avi. Me|utim, ako rezident dr`ave ugo-
vornice ima stalno sjedi{te u drugoj dr`avi ugovornici, a to mu stalno sjedi{te re-
dovito stoji na raspolaganju za obavljanje djelatnosti dio dohotka {to se mo`e 
pripisati tom stalnom sjedi{tu mo`e se oporezivati u toj dr`avi ugovornici. 

i   U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pojam stalnog sjedi{ta nije pobli`e 
odre|en, ali se smatra da ne postoji stvarna razlika izme|u pojma stalnog sjedi{ta i stalne 
poslovne jedinice (vidi poglavlje 2.2).

?   Je li ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja propisan na~in opo-
re zivanja samostalnog rada?

Ne, to nije propisano, tako da se za potrebe oporezivanja primjenjuju zakonski 
propisi dr`ava ugovornica.

2.10 NESAMOSTALNI RAD (pla}e i mirovine, ~lanovi
 diplomatskih misija i konzulata)

?   [to se u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja smatra nesamo-
stalnim radom?

U tim se ugovorima pojam nesamostalnog rada posebno ne definira, osim {to se 
na vodi da je rije~ o pla}ama i drugim sli~nim primanjima {to ih rezident dr`ave 
ugo vornice ostvari nesamostalnim radom.

?   Propisuju li ugovori na~in oporezivanja nesamostalnog rada?
Ve}ina ugovora {to ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`avama ugovorni-
cama sadr`e samo ove odredbe:

1.  Primanja {to ih rezident dr`ave ugovornice ostvari nesamostalnim radom 
oporezuju se u toj dr`avi. 

2.  Ako rezident dr`ave ugovornice ostvari primanja od nesamostalnog rada u 
drugoj dr`avi ugovornici ta se primanja mogu oporezivati u toj drugoj dr`a vi. 

Neovisno od toga, primanja {to ih rezident dr`ave ugovornice ostvaruje od nesa-
mostalnog rada u drugoj dr`avi ugovornici oporezuju se samo u njegovoj dr`avi 
rezidentnosti pod sljede}im uvjetima: 

a)  primatelj boravi u drugoj dr`avi ugovornici u razdoblju, ili razdobljima, {to 
ne traju du`e od ukupno 183 dana u bilo kojem dvanaestomjese~nom raz-
doblju {to po~inje ili zavr{ava u predmetnoj poreznoj godini, 

b)  primanja se ispla}uju od strane ili u ime poslodavca koji nije rezident druge 
dr`ave ugovornice i
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c)  primanje ne tereti stalnu poslovnu jedinicu ili stalno sjedi{te koje posloda-
vac ima u toj drugoj dr`avi ugovornici. 

Nadalje, primanja {to su ostvarena od nesamostalnog rada na brodu, zrakoplovu ili 
cestovnom transportnom vozilu {to se koristi u me|unarodnom prometu, ili na 
rije~nom brodu u prometu na unutra{njim vodama, mogu se oporezivati u dr`avi 
ugovornici u kojoj je mjesto stvarne uprave dru{tva. 

?   Mogu li se u Republici Hrvatskoj oporezivati primici radnika koje je hrvat-
ski poslodavac uputio na rad u inozemstvo?

Da, kad su istovremeno ispunjeni svi ovi uvjeti: 
� rad u drugoj dr`avi ugovornici traje kra}e od 183 dana, 
� primanje ispla}uje poslodavac iz RH, ili se ispla}uje u njegovo ime, 
� primanje ne tereti stalnu poslovnu jedinicu ili stalno sjedi{te {to je hrvatski 

poslodavac ima u drugoj dr`avi ugovornici.

?   Mo`e li se dogoditi da se za isto vremensko razdoblje i za isti rad dvostruko 
opo rezuju primici izaslanih radnika i to u Republici Hrvatskoj i u dr`avi ugo-
 vornici u koju je poslodavac uputio radnke?

Takve su situacije vrlo ~este u praksi, a rije~ je o juridi~kom dvostrukom oporezi-
vanju, kad u istom vremenskom razdoblje dvije dr`ave ugovornice istu osobu sma-
traju svojim rezidentom. Dvostruko oporezivanje mora otkloniti dr`ava rezidentno-
sti poreznog obveznika i to na na~in {to je propisan u ugovoru o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja, ili dogovorom s drugom dr`avom ugovornicom.

?   Kako je u ugovorima ure|eno oporezivanje mirovina?
U ve}ini ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je Republika Hrvat-
ska sklopila s drugim dr`avama pravo oporezivanja mirovine ima dr`ava rezident-
nosti umirovljenika. 
U nekim je ugovorima to podru~je rije{eno na druga~iji na~in. Tako se u Ugovoru 
iz me|u Republike Hrvatske i Savezne Republike Njema~ke o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja porezima na dohodak i na imovinu pravo na oporezivanje mirovi-
ne {to je rezident jedne dr`ave ugovornice dobiva od zakonskog socijalnog osigu-
ranja druge dr`ave ugovornice mo`e oporezivati samo u toj drugoj dr`avi. To zna~i 
da pravo na oporezivanje mirovine {to je rezident RH prima u SR Njema~koj ima 
SR Njema~ka.

?   Kako se oporezuje pla}e diplomatskih i konzularnih slu`benika?
Pla}e ~lanova diplomatskih misija i konzularnih ureda u pravilu se oporezuju u 
dr`avi koja ih {alje na slu`bu u diplomatski ili konzularni ured u drugu dr`avu. Na 
~lanove diplomatskih misija i konzularnih ureda ne primjenjuju se pravila o rezi-
dentnosti i pravila o nesamostalnom radu. Me|utim, pla}e zaposlenika u diplomat-
skim misijama i konzularnim uredima, koji su i prije obavljanja poslova u diplomat-
skom ili konzularnom uredu bili rezidenti dr`ave u kojoj je misija ili ured, oporezuju 
se u toj dr`avi, neovisno o tome {to rade za drugu dr`avu.
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i   Prema odredbama Be~ke konvencije o diplomatskim odnosima i Be~ke konvencije o kon-
zularnim odnosima porezne povlastice diplomatskih i konzularnih predstavnika op}enito 
se odnose na sve poreze u dr`avi slu`bovanja, osim na poreze na nekretnine u privatnom 
vlasni{tvu koje se nalaze u dr`avi slu`bovanja (osim ako se ne dr`e u posjedu za ra~un 
dr`ave odaslanja, a za potrebe diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva), poreze na 
nasljedstva i darove i poreze na dohodak kojemu je izvor u toj dr`avi, kao i na poreze na 
ulaganja u komercijalne poduhvate u toj dr`avi. 

?   Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak od nesamostalnog ra-
da i obveznih doprinosa

Tuzemni poslodavac ispla}uje pla}u radnicima nerezidentima koji su u Republici 
Hrvatskoj u radnom odnosu i borave du`e od 183 dana, a radnici su s te osnove 
ob  veznici poreza i doprinosa za mirovinsko osiguranje. Poslodavac je du`an obra ~u-
nati, obustaviti i uplatiti du`ne svote poreza na dohodak i obveznih doprinosa na 
sljede}i na~in:

R.
br.

OPIS Radnik A Radnik B

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 7.143,00 16.545,58
2 Obvezni doprinosi (r. br. 1 x 20%) 1.428,60 3.309,12
3 Dohodak (r. br. 1 - r. br. 2) 5.714,40 13.236,46
4 Osnovni osobni odbitak 1.800,00 1.800,00
5 Porezna osnovica (r. br. 3 - r. br. 4) 3.914,40 11.436,46
6 Porezna osnovica do 3.600,00 kn za primjenu porezne stope 

12%
3.600,00 3.600,00

7 Porez po stopi od 12% (r. br. 6 x 12%) 432,00 432,00
8 Porezna osnovica iznad 3.600,00 do 10.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 25%
314,40 7.200,00

9 Porez po stopi od 25% (r. br. 8 x 25%) 78,60 1.800,00
10 Porezna osnovica iznad 10.800,00 kn za primjenu porezne 

stope od 40%
0,00 636,46

11 Porez po stopi od 40% (r. br. 10 x 40%) 0,00 254,59
12 Ukupna obveza poreza (r. br. 7 + r. br. 9 + r. br. 11) 510,60 2.486,59
13 Neto primitak - neto pla}a (r. br. 3 - r. br. 12) 5.203,80 10.749,88
14 Obveze poslodavca:  
15 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 1.071,45 2.481,84
16 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu 

(r.br. 1 x 0,5%)
35,72 82,73

17 Doprinos za zapo{ljavanje (r. br. 1 x 1,7%) 121,43 281,27

Ista obveza obra~una poreza i doprinosa je propisana i za nerezidenta osiguranika 
koji u tuzemstvu radi za poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu. Kad je u primjeni 
ugovor o socijalnom osiguranju izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident 
primjenjuju se odredbe iz tog ugovora, pod uvjetom da nerezident ima ure|en sta-
tus u obveznom osiguranju.
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2.11 NAKNADE ^LANOVIMA UPRAVE

?   Koja dr`ava ugovornica ima pravo oporezivati naknade {to su ispla}ene ~la-
nu uprave koji je rezident dr`ave ugovornice, a trgova~ko dru{tvo isplati-
telj naknade je rezident druge dr`ave ugovornice?

Dr`ava ugovornica u kojoj je trgova~ko dru{tvo rezident. 

?   Koji porez se u Republici Hrvatskoj obra~unava na primitke nerezidenata 
~lanova uprave po osnovi ~lanstva u tijelima uprave tuzemnih trgova~kih 
dru{tava?

Predujam poreza na dohodak od drugog dohotka i to na sljede}i na~in:
Porezni 
obveznik

Porezna osnovica Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 

poreza

Porezna 
stopa

Krajnji rok za 
uplatu predujma

Nerezident 
primatelj 
naknade 

ukupni primitak 
umanjen za upla}ene 
obvezne doprinose4

isplatitelj naknade 25% pri svakoj isplati i 
istodobno s ispla-
tom naknade

i   Primjer obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak:
Rezident Savezne Republike Njema~ke ostvaruje naknadu kao ~lan uprave dru{tva koje je re-
zident Republike Hrvatske. Ta naknada se oporezuje u Republici Hrvatskoj. Trgova~ko dru{tvo 
ispla}uje nerezidentu bruto naknadu 42.000,00 kn. ^lan uprave dru{tva je u SR Njema~koj 
obvezno osiguran. Isplatitelj prilikom isplate naknade nerezidentu obra~unava predujam po-
reza na dohodak na sljede}i na~in:
OPIS SVOTA

(u kunama)
Primitak (dohodak) 42.000,00
Obvezni doprinosi (20%) –
Dohodak (primitak – obvezni doprinosi) 42.000,00
Porez po stopi od 25% 10.500,00
Ispla}eno nerezidentu 31.500,00
Isplatiteljeva obveza obra~una i pla}anja doprinosa za osnovno zdravstveno 
osiguranje po stopi od 15% (42.000,00 x 15%)

–

Isplatiteljeva obveza obra~una i pla}anja PDV-a 42.000,00 x 23%)  9.660,00

i   Ako je u primjeni ugovor o socijalnom osiguranju primjenjuju se odredbe iz ugovora.

5  Ne postoji obveza utvr|ivanja i pla}anja obveznih doprinosa po osnovi primitaka od drugog dohotka 
nerezidenata ako u dr`avi ~iji su rezidenti imaju ure|en status obveznog osiguranja.

?   Oporezuju li se na isti na~in i druga primanja ~lana uprave?
Ako se isplata smatra pla}om ta se primanja u Republici Hrvatskoj oporezuju po-
rezom na dohodak od nesamostalnog rada.
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?   Oporezuju li se na isti na~in i primanja ~lana nadzornog odbora?
Da, ako je ~lan nadzornog odbora rezident jedne dr`ave ugovornice, a trgova~ko 
dru{tvo isplatitelj je rezident druge dr`ave ugovornice, pravo oporezivanja ima 
dr`ava u kojoj je trgova~ko dru{tvo rezident.

2.12 AUTORSKE NAKNADE

?   [to su autorske naknade prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja?

To su primici bilo koje vrste primljeni kao naknada za kori{tenje ili pravo kori{tenja 
bilo kojeg autorskog prava na knji`evno, umjetni~ko ili znanstveno djelo, uklju~uju}i 
kinematografske filmove, bilo kojeg patenta, za{titnog znaka, uzorka ili modela, 
plana, tajne formule ili postupka, odnosno obavijesti koje se odnose na industrijska, 
komercijalna ili znanstvena iskustva (know-how).

i   Obavijestima o industrijskom, komercijalnom ili znanstvenom iskustvu (know –how) sma-
traju se neobjavljeni tehni~ki podaci potrebni za industrijsku reprodukciju proizvoda ili 
postupaka, a stje~u se iskustvom. Ugovorima o ustupanju know-how jedna ugovorna 
strana ustupa drugoj uz naknadu, svoje posebno znanje i iskustvo tako da ih druga strana 
mo`e koristiti za svoj ra~un i to vi{estruko. Podaci ostaju tajni i nakon ustupanja, a rizik 
primjene podataka snosi njihov korisnik.

?   U kojoj se dr`avi ugovornici autorske naknade oporezuju?
Kad se u ugovoru koristi izraz „naknade za autorska prava nastale u dr`avi ugovorni-
ci, ~iji je stvarni korisnik rezident druge dr`ave ugovornice, oporezivat }e se samo u 
toj drugoj dr`avi“ autorske naknade mo`e oporezivati samo dr`ava rezidentnosti. 
Me|utim, ako ugovor sadr`i tekst “takve autorske naknade mogu se tako|er opo-
rezivati u dr`avi ugovornici u kojoj su nastale, i to u skladu s propisima te dr`ave...“ 
pravo oporezivanja u odre|enom postotku ima i dr`ava izvora, odnosno dr`ava u 
kojoj su autorske naknade nastale.

i   Naknade za autorska prava nastaju u dr`avi ugovornici kad je isplatitelj rezident te dr`ave 
ugovornice. Me|utim, ako isplatitelj naknade u dr`avi ugovornici ima stalnu poslovnu 
jedinicu ili stalno sjedi{te u svezi s kojima je nastala obveza isplate naknade smatra se 
da takve naknade nastaju u dr`avi ugovornici u kojoj je stalna poslovna jedinica ili stalno 
sjedi{te.

?   Kako se autorske naknade oporezuju u dr`avi ugovornici?
Prema zakonima te dr`ave. Tako razrezan porez ne smije biti ve}i od odre|enog po-
stotka od bruto-iznosa autorskih naknada prema svakom pojedina~nom ugovoru.
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i   Ova odredba se ne primjenjuje ako stvarni korisnik naknade za autorska prava, rezident 
dr`ave ugovornice, posluje u drugoj dr`avi ugovornici u kojoj su naknade za autorska 
prava nastale putem stalne poslovne jedinice ili u toj drugoj dr`avi obavlja samostalnu 
djelatnost putem stalnog sjedi{ta, a prava ili imovina temeljem kojih su ispla}ene nak-
nade stvarno su povezani s tom stalnom poslovnom jedinicom ili stalnim sjedi{tem. U 
tom se slu~aju autorske naknade oporezuju porezom na dobit li porezom na dohodak od 
samostalne djelatnosti, kao i svi drugi prihodi iz redovitog poslovanja. 

Tablica br. 4: Porezne stope na autorske naknade u ugovorima o izbjegavanju 
dvo strukog oporezivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`a-
vama
Dr`ava Porezne stope
Austrija, Belgija, Bugarska, Francuska, Koreja, Malta, Ma|arska, Mauri-
cijus, Nizozemska, Njema~ka, [vedska, [vicarska, [panjolska

0%

Armenija, ^ile (za kori{tenje ili pravo kori{tenja bilo kakve industrijske, 
komercijalne ili znanstvene opreme) Iran, Italija, Izrael, Ju`noafri~ka 
Republika, San Marino, Slovenija

5%

Albanija, Bjelarus, BIH, Crna Gora, ^e{ka, ^ile, Danska, Estonija, Finska, 
Gr~ka, Irska, Jordan, Kanada, Kina, Kuvajt, Latvija, Litva, Makedonija, 
Malezija, Moldova, Norve{ka, Poljska, Rumunjska, Ruska Federacija, 
Slova~ka, Srbija, Turska, Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne 
Irske, Ukrajina

10%

Sirija 12%

NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2012. godine u primjeni bi trebale biti i porezne stope na 
autorske naknade u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je Re-
publika Hrvatska sklopila s Republikom Island (10%) i Sultanatom Omana (10%).

?   Koji se porez u Republici Hrvatskoj obra~unava na primitke od autorskih 
nak  nada?

Kad se autorska naknada ispla}uje nerezidentu pravnoj osobi pla}a se porez po 
odbitku prema odredbama Zakona o porezu na dobit. Kad se autorska naknada 
ispla}uje nerezidentu fizi~koj osobi pla}a se predujam poreza na dohodak od dru-
gog dohotka, {to je prikazano u sljede}im primjerima:
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Tablica br. 5: Obra~un predujma poreza na dohodak od drugog dohotka i po-
reza na dobit po odbitku po osnovi isplata autorskih naknada
Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik 

obra~una, 
obustave i 
uplate poreza 

Porezne stope Krajnji rok za 
uplatu predujma

Nerezident fizi~ka osoba 
primatelj autorske nak-
nade – u primjeni je 
ugo vor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

ukupni primitak isplatitelj 
naknade

primjenjuje se 
porezna stopa iz 
ugovora o izbje-
gavanju dvostru-
kog oporezivanja 

pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

Nerezident fizi~ka osoba 
primatelj autorske nak-
nade – nije u primjeni 
ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

ukupni primitak 
umanjuje se za 
30% porezno 
priznatih izda-
taka

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

Nerezident pravna osoba 
primatelj autorske nak-
nade – u primjeni je 
ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

ukupni primitak isplatitelj 
naknade

primjenjuje se 
porezna stopa iz 
ugovora o izbje-
gavanju dvostru-
kog oporezivanja 

pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

Nerezident pravna osoba 
primatelj autorske nak-
nade – nije u primjeni 
ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

ukupni primitak isplatitelj 
naknade

15% pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

i   Porezno priznate izdatke u visini 30% priznaje se prilikom obra~una predujma poreza na 
dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. 

i   Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hr-
vatske i dr`ave ~iji je rezident fizi~ka ili pravna osoba primatelj naknade primjenjuju se 
porezne stope iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Stope iz ugovora mogu 
se primijeniti samo ako doma}i isplatitelj pri pla}anju naknade ima od nadle`nog inozem-
nog poreznog tijela ovjerovljen primjerak obrasca zahtjeva za umanjenje porezne obveze 
ili povrat vi{e pla}enog poreza. Ovjerovljen zahtjev podnosi se prije svake isplate. Iznimno, 
ako se radi o u~estalim mjese~nim isplatama, ovjereni zahtjev podnosi se pri prvoj isplati, 
a potom ga je potrebno podnositi svakih {est mjeseci. 

i   Ako nerezident isplatitelju prije isplate naknade ne podnese obrazac zahtjeva za umanjenje 
porezne obveze, izuzimanje od poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza naknade ovjeren od 
poreznog tijela dr`ave u kojoj je rezident ne primjenjuju se odgovaraju}e odredbe ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Nerezident mo`e u roku 3 godine od isteka go-
dine u kojoj je primitak ispla}en dostaviti ovjerovljeni obrazac Zahtjeva Poreznoj upravi, 
Podru~nom uredu Zagreb radi povrata vi{e pla}enog poreza u odnosu na porez koji je 
prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja trebao biti pla}en. 

i   Na zahtjev nerezidenta dr`ave s kojom Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor o iz bje -
gavanju dvostrukog oporezivanja ispostava Porezne uprave mjesno nadle`na prema sje-
di{tu isplatitelja izdaje potvrdu o porezu na dohodak {to je pla}en u Republici Hrvat skoj.
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?   Smatra li se primljena naknada za nabavu softvera autorskom naknadom?
To isklju~ivo ovisi o prirodi prava koje uplatitelj dobiva prema ugovoru o kori{tenju 
programa. 
Prenesena prava, npr. prepu{tanje drugoj ugovornoj strani razvoj ili kori{tenje soft-
warea, predstavljaju oblik intelektualnog vlasni{tva, na {to se pla}a autorska nak-
nada.
Primici od prodaje softwarea za osobnu ili poslovnu upotrebu nisu autorske nak-
nade, nego prihod od poslovanja. 

i   Softver je program ili niz programa koji sadr`e upute potrebne za rad samog ra~unala 
(operativni programi) ili za izvr{avanje drugih zadataka (namjenski programi). 

2.13 UMJETNICI I SPORTA[I

?   Tko u skladu s odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
ima pravo oporezivanja dohotka od nastupa umjetnika i sporta{a u drugim 
dr`avama ugovornicama? 

Dr`ava u kojoj umjetnik ili sporta{ nastupa.

6  Upravlja~ko dru{tvo koje prima prihod za nastupe umjetnika ili sporta{a, zatim sportska mom~ad, 
kazali{na trupa, ili orkestar ustrojen kao pravn osoba.

i   Ako primitak od samostalne djelatnosti u svojstvu izvo|a~a ili sporta{a ne pripada izvo |a-
~u ili sporta{u nego nekoj drugoj osobi6, kojoj se ti primici ispla}uju u drugoj dr`avi, tada 
neovisno o tome {to se pla}a drugoj osobi, pravo oporezivanja pripada dr`avi ugovornici 
u kojoj izvo|a~ ili sporta{ nastupa. 

i   U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ~esto je ugra|en ~lanak u kojemu 
se propisuje izuzimanje od oporezivanja dohotka umjetnika ili sporta{a ako nastupaju 
temeljem kulturne ili sportske razmjene izme|u vlada obiju dr`ava ugovornica. U tim se 
slu~ajevima dr`ava, koja bi ina~e imala pravo oporezivanja dohotka, odri~e toga prava.

?   Kako se dohodak od nastupa umjetnika i sporta{a oporezuje u dr`avi ugo-
vornici?

Prema zakonima te dr`ave.

?   Koji se porez u Republici Hrvatskoj obra~unava na primitke nerezidenata 
umjet nika i sporta{a u RH?

Predujam poreza na dohodak od drugog dohotka, i to na sljede}i na~in:
 



www.porezna-uprava.hr
Primjena ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 29

Tablica br. 6: Obra~un predujma poreza na dohodak od drugog dohotka po 
primitke nerezidenata umjetnika i sporta{a u RH
Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik obra~una, 

obustave i uplate 
poreza 

Porezne 
stope

Krajnji rok za 
uplatu predujma

Nerezident umjet-
nik i sporta{ koji 
nastupa u Hrvat-
skoj 

ukupni primitak 
umanjuje se za 30% 
porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj naknade 25% pri svakoj isplati
i istodobno s 
isplatom naknade

i   Porezno priznate izdatke u visini 30% priznaje se prilikom obra~una predujma poreza na 
dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. 

i   Na zahtjev nerezidenta ispostava Porezne uprave mjesno nadle`na prema sjedi{tu ispla-
titelja izdaje potvrdu o porezu na dohodak {to je pla}en u Republici Hrvatskoj.

2.14 PROFESORI I ISTRA@IVA^I

?   Za{to je djelatnost profesora i istra`iva~a predmet dogovora dviju dr`ava?
Zbog poticanja znanstvene suradnje dviju dr`ava ugovornica.

?   Koja dr`ava ugovornica, u skladu s odredbama ugovora o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja, ima pravo oporezivanja dohotka profesora i istra`iva~a 
na radu u drugoj dr`avi ugovornici? 

Dr`ava u kojoj je profesor ili istra`iva~ rezident, a pod uvjetom da razdoblje u koje-
mu se odr`avaju predavanja ili istra`ivanje ne smije prelaziti 2 godine od dana 
dolaska u drugu dr`avu ugovornicu, te da se tro{kovi profesora ili istra`iva~a fi-
nanciraju iz sredstava izvan dr`ave u kojoj gostuju.

i   Ova se odredba primjenjuje samo ako se istra`ivanja obavljaju u javnom interesu, i pred-
stavlja lex specialis u odnosu na ~lanke ugovora koji ure|uju oporezivanje pla}a i samo-
stalne djelatnosti, i to u prvom redu zbog poticanja znanstvene suradnje dviju dr`ava.

  ̂lanak koji ure|uje porezni polo`aj profesora i istra`iva~a za vrijeme bora-
vka u drugoj dr`avi ugovornici zbog predavanja ili sudjelovanja u istra`ivanju 
sastavni je dio ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Hr-
vatske i: 

  Albanije, Armenije, Belgije, Bosne i Hercegovine, Francuske, Gr~ke, Italije, 
Ki ne, Koreje, Kuvajta, Ma|arske, Makedonije, Malezije, Mauricijusa, Nor-
ve{ke, Omana, Poljske, Rumunjske, Rusije, San Marina, Sirije, Slova~ke, Slo-
venije, Turske, Ukrajine, Koreje, Njema~ke i Velike Britanije.
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2.15 STUDENTI I VJE@BENICI

?   Kako se oporezuje dohodak studenata i vje`benika za vrijeme {kolovanja i 
usavr{avanja u drugoj dr`avi ugovornici? 

U skladu s odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja primici 
studenata i vje`benika za uzdr`avanje, obrazovanje ili usavr{avanja za vrijeme bo-
ravka u drugoj dr`avi ugovornici ne oporezuju se u dr`avi u kojoj se {koluju ili usa-
v r {avaju. 
Tri su uvjeta za izuze}e od porezne obveze i to: 

1.  student i vje`benik bio je rezident dr`ave ugovornice neposredno prije od-
laska na studiranje ili usavr{avanje u drugu zemlju ugovornicu,

2.  izvor primitaka za uzdr`avanje, obrazovanje ili usavr{avanja za vrijeme borav-
ka u drugoj dr`avi ugovornici nije u dr`avi u kojoj se obrazuje ili obu~ava i 

3.  svrha boravka u zemlji ugovornici mora biti obrazovanje ili usavr{avanje. 

2.16 OSTALI DOHODAK

?   Jesu li identi~ni pojmovi „ostali dohodak“ iz ugovora o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja i „drugi dohodak“ iz hrvatskog Zakona o porezu na doho-
dak?

Ne, oni to nisu. Prema Zakonu o porezu na dohodak drugi dohodak se utvr|uje po 
osnovi primitaka {to se ne smatraju primicima od nesamostalnog rada, samostalne 
djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala i osiguranja. U ugovorima o izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja pod pojmom „ostalog dohotka“ podrazumijeva se 
dohodak o kojem nije ni{ta re~eno u drugim ~lancima ugovora, a sadr`aj tog pojma 
razlikuje se od ugovora do ugovora. 

?   Koja dr`ava ugovornica ima pravo na oporezivanje ostalog dohotka?
Dr`ava rezidentosti primatelja ostalog dohotka, bez obzira gdje je dohodak nastao. 
Ovo se pravilo primjenjuje neovisno o tome je li dr`ava rezidentosti iskoristila pra-
vo oporezivanja ili ne, tako da dr`ava u kojoj se drugi dohodak ispla}uje ne mo`e 
nametnuti porez, ~ak ako i nije oporezivan u dr`avi rezidentosti. 

?   U kojim situacijama dr`ava izvora ipak mo`e oporezivati ostali dohodak 
po rez nog obveznika?

Kad se dohodak od nekretnina mo`e pripisati stalnoj poslovnoj jedinici rezidentu 
dr`a ve ugovornice u kojoj su ispla}eni primici po toj osnovi. U tom slu~aju pravo 
oporezivanja poreza na dobit ili poreza na dohodak od samostalne djelatnosti ima 
dr`ava u kojoj je stalna poslovna jedinica. 
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3. POSTUPAK OSTVARIVANJA PRAVA IZ 
 UGOVORA - IZBJEGAVANJE DVOSTRUKOG
 OPOREZIVANJA

?   Kako rezidenti dr`ava ugovornica, fizi~ke i pravne osobe, ostvaruju prava iz 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja?

Ako su rezidenti dr`ave ugovornice ostvarili dohodak ili dobit na koji su platili 
porez na dohodak ili porez na dobit u drugoj dr`avi ugovornici dr`ava rezidentno-
sti im odobrava kao odbitak od poreza na dohodak ili dobit svotu porezu na doho-
dak ili dobit {to su je rezidenti platili u toj drugoj dr`avi. 
Osim toga, ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja s dr`a-
vom u kojoj je sjedi{te inozemnog primatelja naknade ili kamate porez na dohodak 
i porez na dobit po odbitku pla}a se po ni`oj stopi. 

i   Stope iz ugovora mogu se primijeniti samo ako je prije pla}anja naknade porezni obvez-
nik dostavio doma}em isplatitelju od nadle`nog inozemnog poreznog tijela ovjerovljen 
primjerak obrasca zahtjeva za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog poreza. 
Ovjerovljen zahtjev podnosi se prije svake isplate. Iznimno, ako se radi o u~estalim ispla-
tama ovjerovljen obrazac zahtjeva podnosi se pri prvoj isplati, a potom ga je potrebno 
podnositi svakih dvanaest mjeseci. 

i   Ako nerezident tuzemnom isplatitelju do trenutka isplate primitka ne dostavi ovjerovljeni 
obrazac zahtjeva isplatitelj mora prilikom isplate primijeniti odredbe tuzemnih propisa. 
Rezident dr`ave ugovornice mo`e radi povrata vi{e pla}enog poreza u odnosu na porez 
{to je prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja trebao biti pla}en ovje-
rovljeni obrazac zahtjeva dostaviti Ministarstvu financija, Poreznoj upravi, Podru~nom 
uredu Zagreb u roku tri godine od isteka godine u kojoj je primitak ispla}en.

?   Kakve su obveze tuzemnog isplatitelja?
Tuzemni isplatitelji koji ispla}uju primitke nerezidentima koji imaju prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te u dr`avama s kojima Republika Hrvatska primjenjuje ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (rezidenti dr`ava ugovornica) obvezni su 
prilikom isplate obra~unati, obustaviti i uplatiti porez na dohodak u skladu s odred-
bama ugovora ako su im rezidenti dr`ava ugovornica do trenutka isplate dohotka 
dostavili popunjene odgovaraju}e obrasce. Oni su tako|er du`ni dva primjerka 
odgovaraju}eg obrasca zahtjeva dostaviti nerezidentu – podnositelju zahtjeva, je-
dan za Poreznu upravu dr`ave u kojoj je rezident, a jedan primjerak za rezidenta. 
Tuzemni isplatitelj du`an je nadle`noj ispostavi Porezne uprave dostaviti pregled 
svih ispla}enih naknada s podacima o nazivu inozemnog primatelja, datumu i iz-
nosu isplate i upla}enom porezu, te primjenjenoj stopi poreza po odbitku istodob-
no s predajom porezne prijave poreza na dobit.
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?   Koji su obrasci osnova za umanjenje poreznih obveza inozemnih obveznika 
poreza na dohodak i poreza na dobit?

Inozemni porezni obveznici kojima tuzemni isplatitelj ispla}uje dohodak ili dobit iz 
kojega se porez pla}a po odbitku ostvaruju prava iz ugovora na osnovi ovih obra-
zaca: 

Tablica br. 7: Propisani obrasci za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e 
pla}enog poreza

Naziv obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

Zahtjev za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog 
poreza na dividende prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i ---- 

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na kamate prema Ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske
i ----

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na licence prema Ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske 
i ---

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na naknade za djelatnost obavlje-
nu u Republici Hrvatskoj, prema Ugovoru o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i ---

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

i   Ako se pri isplati naknada ne pla}a porez po odbitku na temelju primjene ugovora prima-
telj naknade mo`e umjesto obrasca zahtjeva dostaviti samo potvrdu nadle`nog inozem-
nog poreznog tijela o rezidentnosti.

?   Koliko primjeraka ti obrasci sadr`e?
Obrasci se sastoje od ~etiri primjerka i to po jedan primjerak za podnositelja zah-
tjeva, za isplatitelja, za inozemno porezno tijelo i za Poreznu upravu Republike 
Hrvat ske. Podnositelj zahtjeva (rezident dr`ave ugovornice) du`an je ovjeriti odgo-
varaju}i obrazac kod poreznog tijela dr`ave ~iji je rezident. Jedan primjerak obras-
ca namijenjen je inozemnom poreznom tijelu, a preostala tri primjerka inozemni 
porezni obveznik dostavlja isplatitelju. 
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4. RJE[AVANJE SPOROVA PREMA 
 UGOVORIMA O IZBJEGAVANJU 
 DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA

?   Kad dolazi do sporova? 
Kad pravna ili fizi~ka osoba, koja je rezident jedne od dr`ava ugovornica, smatra da 
postupak oporezivanja u jednoj od dr`ava ugovornica nije proveden u skladu s ugo-
vornim odredbama, to jest da se dogodilo dvostruko oporezivanje. 

?   Kako se ti sporovi rje{avaju?
Sporne situacije me|u dr`avama na podru~ju dvostrukog oporezivanja rje{avaju se 
u skladu s postupkom zajedni~kog dogovaranja, a koji je sastavni dio svih ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

?   [to mo`e poduzeti osoba koja misli da je o{te}ena u poreznom postupku?
Ta osoba ima pravo, neovisno o pravnom lijeku predvi|enom u unutra{njem zakono-
davstvu dr`ava ugovornica, svoj slu~aj iznijeti pred nadle`no tijelo dr`ave ugovor-
nice ~iji je rezident.

?   U kojem se roku mo`e pokrenuti postupak za rje{avanje spornog pitanja?
U skladu s odredbama ~lanka 25. stavka 1. OECD-ovog Modela ugovora o izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja propisuje se rok od 3 godine u kojem se rezident 
mora obratiti svom nadle`nom tijelu za pokretanje postupka zajedni~kog dogova-
ranja s drugom dr`avom. Taj rok se ra~una od prve obavijesti o postupku koji je 
doveo do oporezivanja protivnog odredbama ugovora. 

?   Kako postupa nadle`no tijelo ako smatra da je prigovor opravdan, ali da ga 
ne mo`e samostalno rije{iti?

To }e tijelo tada nastojati rije{iti prigovor u dogovoru s nadle`nim tijelom druge 
dr`ave ugovornice. Postignuti dogovor provest }e se u doma}em zakonodavstvu 
dr`ava ugovornica. Nadle`na tijela dr`ava ugovornica nastojat }e zajedni~kim do-
govorom rije{iti sve te{ko}e ili nejasno}e {to se pojave pri tuma~enju ili primjeni 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

i   Ta se tijela mogu dogovarati i o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i u slu~ajevima {to 
u ugovoru nisu predvi|eni.

?   Koje je nadle`no tijelo u Republici Hrvatskoj?
Ministarstvo financija, Porezna uprava.

?   Na koji na~in komuniciraju nadle`na tijela dr`ava ugovornica?
U svrhu postizanja dogovora ta tijela mogu me|usobno komunicirati izravno, ili 
putem povjerenstva {to je sastavljeno od njih samih, ili njihovih predstavnika.
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?   Postoji li mogu}nost rje{avanje spornih situacija arbitra`nim putem?
To je predvi|eno samo u nekim ugovorima, u kojima su se dr`ave ugovornice obve-
zale da }e u odre|enom vremenskom roku sporne situacije rije{iti arbitra`nim pu-
tem.

i   Republika Hrvatska je arbitra`nu klauzulu uklju~ila u ugovore o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja {to ih je sklopila s Kraljevinom Nizozemskom i Republikom Italijom. 

5. RAZMJENA OBAVIJESTI U SKLADU S
 UGOVORIMA O IZBJEGAVANJU 
 DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA

?   Za{to se razmjenjuju obavijesti izme|u dr`ava ugovornica?
Zbog razmjene podataka {to su potrebni za provedbu sklopljenih ugovora o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja, kao i podataka o novim poreznim propisima {to 
ih uvodi dr`ava ugovornica, ili njezino lokalno tijelo. 

?   Tko je ovla{ten za razmjenu obavijesti?
Nadle`na tijela dr`ava ugovornica.

?   Koje je tijelo u Republici Hrvatskoj nadle`no za razmjenu obavijesti?
Ministarstvo financija, Porezna uprava.

?   Kako se razmjena obavijesti mo`e podijeliti?
Na tri skupine i to:

1.  obavijesti na zahtjev nadle`nog tijela druge dr`ave ugovornice, kad tijela te 
dr`ave tra`e podatke o pojedinim poreznim obveznicima i o pojedinim po-
reznim propisima. Ovaj vid obavijesti je u praksi naj~e{}i, 

2.  spontana razmjena obavijesti, kad dr`ava ugovornica samoinicijativno do-
stavlja podatke drugoj dr`avi ugovornici o odre|enoj pravnoj ili fizi~koj oso-
bi, a ne o~ekuje se odgovor od druge dr`ave na dostavljenu obavijest,

3.  automatska razmjena obavijesti, kao rezultat prethodnih dogovora dviju 
dr`ava ugovornica o kontinuiranom dostavljanju podataka o pojedinim ka-
tegorijama poreznih obveznika – npr. o poreznim obveznicima po osnovi 
ispla}enih kamata ili dividendi. 

?   Kakvi su preduvjeti za razmjenu obavijesti?
Ta razmjena ne smije predstavljati nametanje protuzakonitih obveza nadle`nim 
tijelima druge dr`ave ugovornice. To se osobito odnosi na:
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a)  poduzimanje upravnih mjera suprotno propisima ili upravnoj praksi,
b)  zahtjev za dostavljanjem podataka {to se ne mogu dobiti u skladu s propi-

sima ili uobi~ajenim upravnim postupkom;
c)  zahtjev za dostavljanjem podataka ~ije bi otkrivanje povrijedilo obvezu 

~u vanja trgova~ke, poslovne, industrijske, komercijalne ili profesionalne taj-
ne ili trgova~kih postupaka, ili davanje obavijesti ~ije bi otkrivanje bilo su-
protno javnom poretku.

?   Smatraju li se podaci {to ih izmjenjuju nadle`na tijela dr`ava ugovornica 
slu`benom tajnom? 

Svaka obavijest koju primi dr`ava ugovornica mora se smatrati tajnom, kao i po-
daci dobiveni prema unutarnjim propisima te dr`ave. Te se obavijesti mogu priop}iti 
samo osobama ili tijelima, uklju~uju}i sudove i upravna tijela, koja se bave obra-
~unom i naplatom poreza {to su predmetom ugovora, odnosno postupcima ovrhe, 
kaznenog progona ili odlu~ivanja po pravnim lijekovima {to se odnose na te pore-
ze. Spomenute osobe ili tijela moraju te obavijesti koristiti samo u navedene svrhe, 
s time se mogu otkrivati u javnom sudskom postupku ili sudskoj odluci.

?   Uklju~uje li razmjena obavijesti i razmjenu podataka o bankovnim ra~u ni ma?
Da, i to u principu u novijim ugovorima, iako ni u prija{njim ugovorima razmjena 
takvih podataka nije bila onemogu}ena. U tu je svrhu 2005. godine u OECD-ov Mo-
del ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja uklju~en ~lanak koji pro{iruje 
razmjenu obavijesti i na banke i druge financijske institucije. 

?   Mo`e li dr`ava ugovornica odbiti dostavu obavijesti drugoj dr`avi?
Da, i to ako zahtjev druge dr`ave prelazi dogovoreni opseg razmjene obavijesti iz 
ugovora.
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6. POPIS DR@AVA S KOJIMA JE REPUBLIKA
 HRVATSKA SKLOPILA UGOVORE O 
 IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG 
 OPOREZIVANJA 
R.
Br.

DR@AVA DATUM PRI-
MJENE

UGOVORA

AUTORSKE
NAKNADE 

KAMATE DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom kapitalu 

dru{tva

Porezna 
stopa

1 Albanija 01.01.1998. 10% 10% neovisno o udjelu 10%
2 Armenija 01.01.2011. 5% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
0%

3 Austrija 01.01.2002. 0% 5% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

4 Belgija 01.01.2005. 0% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

5 Bjelorusija 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

6 Bosna i Hercegovina 01.01.2006. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

7 Bugarska 01.01.1999. 0% 5% neovisno o udjelu 5%
8 Crna Gora 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

9 ^e{ka Republika 01.01.2000. 10% 0% neovisno o udjelu 5%
10 ^ile 01.01.2005. 5%7

10%9
5%8

15%4 
manje od 20%

20% i vi{e
15% 
5%

11 Danska 01.1.2010. 10% 5% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

12 Estonija 01.01.2005. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

13 Finska 08.10.1991. 10% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

14 Francuska 01.10.2006. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

15 Gr~ka 01.01.1999. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

16 Iran 01.01.2009 5% 5% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

7  Obra~unava se na bruto iznosa naknada za kori{tenje ili za pravo kori{tenja bilo kakve industrijske, 
komercijalne ili znanstvene opreme.

8  Obra~unava se na bruto iznos kamata po osnovi zajmova {to ih odobre banke i osiguravaju}a 
dru{tva.

9  Obra~unava se na bruto iznos naknada i kamata u svim drugim slu~ajevima.
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R.
Br.

DR@AVA DATUM PRI-
MJENE

UGOVORA

AUTORSKE
NAKNADE 

KAMATE DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom kapitalu 

dru{tva

Porezna 
stopa

17 Irska 01.01.2004. 10% 0% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

18 Italija 01.1.2010. 5% 10% neovisno o udjelu 15%
19 Izrael 01.01.2008. 5% 5%10

10%11
manje od 10%

10% - 25% 
25% i vi{e

15%
10%12

5%
20 Jordan 01.01.2007. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

21 Ju`noafri~ka Republika 01.01.1998. 5% 0% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

22 Kanada 01.01.2000. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

23 Kina 01.01.2002. 10% 10% neovisno o udjelu 5%
24 Republika Koreja 01.01.2007. 0% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

25 Kuvajt 1.1.2004. 10% 0% neovisno o udjelu 0% 
26 Latvija 01.01.2002. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

27 Litva 01.01.2002. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

28 Ma|arska 01.01.1999. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

29 Makedonija 01.01.1997. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

30 Malezija 01.01.2005. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

31 Malta 01.01.2000. 0% 0% neovisno o udjelu 5%
32 Mauricijus 01.01.2004. 0% 0% neovisno o udjelu 0%
33 Moldova 01.01.2007. 5% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

34 Nizozemska 01.01.2002. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

35 Njema~ka 01.01.2007. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

10  Obra~unava se na bruto iznos kamata u slu~aju kad su kamate nastale u dr`avi ugovornici i ispla}ene 
na svaki zajam bilo koje vrste koji je odobrila banka druge dr`ave ugovornice.

11  Obra~unava se na bruto iznos kamata u svim drugim slu~ajevima.
12  Obra~unava se na bruto iznos dividendi ako je stvarni korisnik dividendi dru{tvo u ~ijem je izravnom 

vlasni{tvu najmanje 10% kapitala dru{tva koje ispla}uje dividende u slu~aju kad je potonje dru{tvo 
rezident Izraela, a dividende se ispla}uju iz dobiti koja je podlo`na oporezivanju u Izraelu po stopi 
ni`oj od uobi~ajene stope izraelskog poreza na dobit dru{tava.
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R.
Br.

DR@AVA DATUM PRI-
MJENE

UGOVORA

AUTORSKE
NAKNADE 

KAMATE DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom kapitalu 

dru{tva

Porezna 
stopa

36 Norve{ka 08.10.1991. 10% 0% neovisno o udjelu 15%
37 Poljska 01.01.1997. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
15% 
5%

38 Rumunjska 01.01.1997. 10% 10% neovisno o udjelu 5%
39 Ruska Federacija 01.01.1998. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

40 San Marino 01.01.2006. 5% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

41 Sirija 1.1.2010. 12% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

42 Slova~ka 01.01.1997. 10% 10%% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

43 Slovenija 01.01.2006. 5% 5% neovisno o udjelu 5%
44 Srbija 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

45 [panjolska 01.01.2007. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
0%

46 [vedska 08.10.1991. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

47 [vicarska 01.01.2000. 0% 5% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

48 Turska 01.01.2001. 10% 10% neovisno o udjelu 10%
49 Ukrajina 01.01.2000. 10% 10% manje od 25%

25% i vi{e
10% 
5%

50 Ujedinjeno Kraljevstvo 
Velike Britanije i 
Sjeverne Irske

08.10.1991. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2012. godine u primjeni bi trebale biti i porezne stope 
na autorske naknade, kamate i dividende u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila s Republikom Island i Sulta-
natom Omana:

R.
Br.

DR@AVA DATUM PRI-
MJENE

UGOVORA

AUTORSKE
NAKNADE 

KAMATE DIVIDENDE I UDJELI U DOBITI 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom kapitalu 

dru{tva

Porezna 
stopa

51 Republika Island 01.01.2012. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

52 Sultanat Omana 01.01.2012. 10% 5% u svim slu~ajevima 0%



www.porezna-uprava.hr
Primjena ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 39

7. PROPISI
  Ustav Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 56/90, 135/97, 8/98, 28/01, 
41/01, 55/01),

  Zakon o sklapanju i izvr{avanju me|unarodnih ugovora („Narodne novine“ broj 
28/96),

  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/03, 73/08, 80/10, 
114/11),

  Zakon o porezu na dobit („Narodne novine” broj 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10),

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 95/05, 96/06, 68/07, 
146/08, 2/09, 9/09, 146/09, 123/10),

  Pravilnik o porezu na dobit („Narodne novine” broj 95/05, 133/07, 156/08, 
146/09, 123/10),

  Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Albanije
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 13/95
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Republike Armenije o izbjegavanju dvo-

strukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja poreza na doho-
dak 

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 13/09
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Republike Hrvatske i Republike Austrije
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/01 
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjega-

vanja pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Vlade Republike 
Hrvatske i Kraljevine Belgije

 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 6/03
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjega-

vanja pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Vlade Republike 
Hrvat ske i Vlade Republike Bjelarus

 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 3/04
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imo vinu izme|u Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine
 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 2/05
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Republike Hrvatske i Republike Bugarske 
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/98 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Republike Hrvatske i ^e{ke Republike 
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 8/99 
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� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 
imovinu izme|u Republike Hrvatske i Republike ^ile

 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 10/04
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u SFR Jugoslavije i Kraljevine Danske
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 53/91
� Ugovor izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Estonije o izbje-

gavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja pore-
za na dohodak

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 8/03
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i imo-

vinu izme|u SFR Jugoslavije i Republike Finske
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 53/91
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Francuske
 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 7/04
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Helenske Republike o izbjegavanju dvo-

strukog oporezivanja porezima na dohodak i imovinu
 „Narodne novine“ Me|unarodni ugovori broj 18/97 
� Ugovor izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Islamske Republike Iran o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na imovinu
 „Narodne novine“ Me|unarodni ugovori broj 10/04
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na dohodak od otu|enja imovine izme|u Re-
publike Hrvatske i Vlade Irske

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 16/03 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak izme|u Republike Hrvatske i Islanda
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/2011 
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i 

imovinu izme|u SFR Jugoslavije i Talijanske Republike 
 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 53/91
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Dr`ave Izrael o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja poreza na dohodak i imo-
vinu

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/06 
� Ugovor izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Ha{emitske Kraljevine Jor-

dan o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 
pla}anja poreza na dohodak

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/05 
� Ugovor izme|u Vlade Republike Hrvatske i Savezne Vlade Savezne Republike 

Jugoslavije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i 
na imovinu 

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/03
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� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjegavanja 
pla}anja poreza na dohodak izme|u Republike Hrvatske i Ju`noafri~ke Re-
publike

 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 17/97 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Republike Hrvatske i Ka-
nade

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 12/99 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju pla}anja pore-

za na dohodak izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Narodne Republike 
Kine

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/01 
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Republike Koreje o izbjegavanju dvo-

strukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja poreza na doho-
dak i na imovinu

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 7/06, 1/07- Ispravak 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Republike Hrvatske i dr`ave 
Kuvajt

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori’ broj 15/02
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak izme|u vlade Republike Hrvatske i Vlade Repu-
blike Latvije

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/01 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Repu-
blike Litve

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/01 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i imo-

vinu izme|u Republike Hrvatske i Republike Ma|arske
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/97 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja poreza na dohodak i imovi-

nu izme|u Vlade Republike Hrvatske I Vlade Republike Makedonije
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovor broj 13/95 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske 
i Vlade Malezije

 „Narodne novine - Me|unarodni ugovori broj 6/03
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanju porezima na dohodak izme-

|u Republike Hrvatske i Malte
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 7/99
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak izme|u 

Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Mauricijus
 „Narodne novine“ Me|unarodni ugovori broj 10/03 
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� Ugovor izme|u Vlade Republike Moldove i Vlade Republike Hrvatske o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja pore-
za na dohodak i na imovinu

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/06 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske 
i Vlade Kraljevine Nizozemske

 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 3/01 
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Savezne Republike Njema~ke o izbjega-

vanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na imovinu 
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 9/06
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u SFR Jugoslavije i Kraljevine Norve{ke
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 53/91
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak izme|u Republike Hrvatske i Sultanata Omana 
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 9/2010
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja poreza na dohodak i na imo-

vinu izme|u Republike Hrvatske i Republike Poljske
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 13/95 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Rumunjske
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/96 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske i Vlade Ruske Federacije
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/96 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak izme|u 

Vlade Republike Hrvatske i Republike San Marino
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori. broj 10/05
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Sirijske Arapske Republike o izbjega-

vanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori. broj 12/08
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Republike Hrvatske i Slova~ke Republike
 „Narodne novine“ - Me|unarodni ugovori broj 11/96 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u Republike Hrvatske i Republike Slovenije
 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 8/05
� Ugovor izme|u Republike Hrvatske i Kraljevine [panjolske o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja i sprje~avanju izbjegavanja pla}anja poreza na 
dohodak i na imovinu

 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 3/06
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� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 
imovinu izme|u SFR jugoslavije i Kraljevine [vedske

 „Narodne novine“ – Me|unarodni ugovori broj 53/91
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i imo-

vinu izme|u Republike Hrvatske i [vicarske Konfederacije
 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 8/99 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezom na dohodak izme|u 

Republike Hrvatske i Republike Turske
 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 5/99 
� Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i spre~avanja izbjegavanja 

pla}anja poreza na dohodak i na imovinu izme|u Vlade Republike Hrvatske 
i Vlade Ukrajine

 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 11/97
� Sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak i na 

imovinu izme|u SFR Jugoslavije i Ujedinjenog kraljevstva Velike Britanije i 
Sjeverne Irske

 „Narodne novine“ -Me|unarodni ugovori broj 53/91
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